PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 42 /2022                                         Guaíba, 10 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  131/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 367/2021 apresentado pelos Vereadores

João Collares - PDT e Alex Medeiros - PP.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

O Poder Executivo tem entre suas atribuições  o objetivo encontrar

soluções para escoamento viário dos munícipes. Hoje temos alto fluxo

de  veículos  nas  vias  da  cidade  Guaíba,  gerando  filas  e  condições

inseguras para realização de conversões para entradas nos bairros,

sendo em muitas vezes apresentam até riscos de acidentes.

Neste  sentido,  cabe  salientar  notícia  a  respeito  da  privatização  da
CEEE,  o  qual  gerou  aos  cofres  públicos  da  Prefeitura  Municipal  de
Guaíba o montante de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil
reais).

Desta forma, viemos a presença do Executivo Municipal de Guaíba,
requerer que este valor seja destinado para o projeto de construção
de rótulas nos bairros  IPÊ e BOM FIM, PARQUE FLORIDA, bem como
rua de acesso interligando a Estrada do Conde com a Rua Venceslau
Fontoura na COHAB.

R
E

Q
 3

67
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s
e

V
er

. A
le

x
M

ed
ei

ro
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

81
2C

6F
C

47
0E

F
41

0A
6E

34
D

C
A

5C
D

F
C

47
5B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

66
76

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

1.Qual a possibilidade da destinação desta verba para a construção
das rótulas mencionadas?

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar o que segue abaixo:

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos acolhe com apresso a

sugestão dos nobres vereadores e vai verificar a possibilidade de aplicação

destas verbas para as rótulas mencionadas.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8

9923570010

Assinado de forma

digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:8992357

0010

Dados: 2022.01.10

12:10:50 -03'00'

R
E

Q
 3

67
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s
e

V
er

. A
le

x
M

ed
ei

ro
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

81
2C

6F
C

47
0E

F
41

0A
6E

34
D

C
A

5C
D

F
C

47
5B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

66
76

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010